
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 04/08/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENERGIA, RETI E INFRASTRUTTURE MATERIALI
PER LO SVILUPPO 19 luglio 2011, n. 220
 
PO FESR 2007 - 2013. Asse VI. LdI 6.2 - Az. 6.2.1. D.G.R. nn. 917 del 26/12/2009 e n. 2687 del
28/12/2009. Atto Dirigenziale n. 227 del 07/10/2010. Programma stralcio Area Vasta “Monti Dauni”.
Progetto “Completamento infrastrutture Area PIP intercomunale Alberona - Roseto Valfortore - agro di
Alberona”. Comune di Alberona (Fg) - Codice fiscale 82000870715. Ammissione a finanziamento e
determinazione provvisoria del contributo.
 
 
 VISTI:
- gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
- la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998;
- gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
- il DPGR n. 161 del 2008;
- il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
- la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (Burp n. 31 del 26/08/08);
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13 (Burp. 149 del 25/09/08);
- la D.G.R. n. 1849 del 30.09.2008 (pubblicata in B.U.R.P. n. 162 del 16.10.2008), integrata dalla D.G.R.
n.1653 del 15.09.2009, con la quale si è provveduto a modificare l’organigramma provvisorio approvato
con D.G.R. n. 1444 del 30.07.2008 e a nominare l’Autorità di gestione del PO e i Responsabili di Asse;
- la DGR del 28 luglio 2009, n. 1351 con cui sono stati individuati i nuovi Servizi relativi alle Aree di
Coordinamento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo economico, lavoro, innovazione, è stato previsto
tra gli altri, il Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo;
- il D.P.G.R. 30 luglio 2009 n. 787 con cui sono stati istituiti i Servizi ricadenti nelle otto aree di
coordinamento della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia;
- la DGR del 4 agosto 2009, n. 1451, con cui si è provveduto al conferimento dell’incarico di dirigente del
Servizio, sopra menzionato;
- le Deliberazioni di Giunta Regionali del 17 febbraio 2009, n. 185, del 17.11.2009, n. 2157, in attuazione
del citato D.P.G.R. n. 886/2008, , con le quali il Dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture
Materiali per lo Sviluppo è stato nominato Responsabile della Linea di Intervento 6.2 ed è stato
autorizzato ad operare, in via esclusiva, sul capitolo di bilancio dell’UPB 10.03.09 capitolo 115620 (UE
Stato);
- le DD n. 11 dell’8 settembre 2009 e n. 12 del 9 settembre 2009 del Direttore dell’Area Politiche per lo
Sviluppo il Lavoro e l’Innovazione, con cui sono stati istituiti, tra gli altri, gli Uffici relativi al Servizio
Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo;

1



- la DD del Direttore di Area n. 14 del 16.09.2009 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree Produttive;
- la DD n. 527 del 22/09/2009 con cui si è proceduto a nominare responsabile del procedimento
amministrativo relativo bando per il finanziamento di “Iniziative per le infrastrutture di supporto degli
insediamenti produttivi”, il Dirigente dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree Produttive;
 
 ATTESO CHE:
- il Comitato di Sorveglianza nella seduta del 22 febbraio 2008 ha approvato i criteri di selezione per le
linee di intervento del PO FESR 2007-2013, previsti dall’art. 65 del Regolamento (CE) n. 1083/2006;
- con DGR n. 165 del 17 febbraio 2009, si è preso atto dei Criteri di selezione delle operazioni definite in
sede di Comitato di Sorveglianza e sono stati approvati le Direttive concernenti le procedure di gestione
del PO FESR 2007 - 13 e lo schema di Disciplinare per le Opere Pubbliche, regolante i rapporti tra la
Regione Puglia e il Beneficiario finale ;
- con la delibera di Giunta Regionale n. 750 del 07/05/2009 è stato approvato il Programma Pluriennale
dell’Asse VI del PO FESR 2007-2013;
- con DGR n. 657 del 5 aprile 2011 è stato riapprovato il Programma Pluriennale dell’Asse VI del PO
FESR 2007-2013;
- con DGR 651 del 09/03/2010 si è preso atto delle modificazioni, integrazioni e specificazioni alle
Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007-2013 e allo schema di
Disciplinare per le Opere Pubbliche, regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Beneficiario finale;
- con Determinazione Dirigenziale n. 44 19/03/2010 Servizio Programmazione e Politiche Fondi
Strutturali, Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007 - 2013, ha approvato il “Manuale delle procedure
dell’AdG (versione 0)” e il “Manuale dei Controlli di primo livello (versione 0)” e rispettivi Allegati;
- lo schema generale di Disciplinare per le Opere Pubbliche, regolante i rapporti tra la Regione Puglia e
il Beneficiario finale è quello allegato al manuale delle procedure dell’AdG;
- con Determinazione Dirigenziale n. 195 del 20/12/2010 del Servizio Programmazione e Politiche Fondi
Strutturali è stato approvato il “Vademecum per i beneficiari”;
- con Deliberazione n. 917 del 26 maggio 2009 la Giunta Regionale ha approvato le procedure per la
definizione del Programma Stralcio di Interventi di Area Vasta, fissando tra l’altro sia la dotazione delle
risorse allocate su ciascuna delle Linee di Intervento del P.O. FESR 2007-2013 che concorrono alla
predisposizione del Programma sia la ripartizione di tali risorse per ciascuna delle dieci Aree Vaste,
ammontanti complessivamente a euro 340 milioni;
- con Delibere di Giunta Regionale n. 2683, 2684,2685, 2686, 2687, 2688, 2689, 2690, 2691, 2692 del
28 dicembre 2009 pubblicate sul BUR del 3.02.2010 e la D.G.R. n. 9 dell’11 gennaio 2010 di rettifica
errori materiali, sono stati approvati i Programmi Stralcio di interventi di Area Vasta;
- in base a tali deliberazioni risultano inseriti nel Programma Stralcio, a valere sulla Linea di intervento
6.2, interventi per un ammontare pari a euro 18.000.000,00;
- con Delibera di Giunta Regionale n. 2687 del 28 dicembre 2009, è stato approvato il Programma
stralcio di interventi di Area Vasta Monti Dauni con l’indicazione del cronogramma di attuazione;
- con Delibera di G.R. n. 9 dell’11 gennaio 2010 si è proceduto alla rettifica di errori materiali nella
Deliberazione G.R. nn. 2687 del 28 dicembre 2009;
- che con nota prot. n. 721 del 26 febbraio 2010 la Comunità dei Monti Dauni Meridionali, nella qualità di
soggetto Capofila dell’Area Vasta Monti Dauni, ha comunicato gli interventi individuati a valere sulla
Linea di intervento 6.2 come di seguito sintetizzati:
- con Delibera di Giunta Regionale n. 1304 del 27 maggio 2010 è stata modificata la tempistica di
attuazione del Programma Stralcio sostituendo il previsto termine del 15 giugno 2010 per l’apertura dei
cantieri, con i nuovi termini per la pubblicazione dei bandi di gara: 15 luglio, 15 ottobre 2010 e oltre 15
ottobre 2010;
- la Determinazione n. 227 del 07/10/2010 con cui si è provveduto ad impegnare la somma di euro

2



1.600.000,00 ai sensi dell’art. 4, comma 1 delle Direttive concernenti le Procedure di gestione del P.O.
FESR 2007 - 2013 approvate con DGR 651/2010, al fine di predisporre i successivi adempimenti per
l’ammissione a finanziamento dell’intervento inserito nel Programma Stralcio dell’Area Vasta Monti
Dauni.
 
 VERIFICATO CHE:
- il Programma Pluriennale dell’Asse VI del PO FESR 2007-2013, approvato con DGR n. 657 del 5
aprile 2011, prevede la possibilità di finanziare attraverso l’azione 6.2.1 interventi di qualificazione delle
aree esistenti destinate agli insediamenti produttivi e al loro completamento infrastrutturale (aree con
indice di insediamento > 75%) e che sono altresì ammessi interventi in nuove aree (aree con indice di
insediamento < 75%) solo dove il Soggetto proponente dimostri la completa infrastrutturazione delle
aree già presenti, nonché l’esistenza di richieste formali da parte di nuove imprese interessate ad
insediarsi.
- i Soggetti beneficiari sono Enti locali e Consorzi aree di sviluppo industriale;
- i Soggetti proponenti possono presentare le seguenti proposte di interventi:
 A1) Nelle aree esistenti (indice di insediamento > 75%):
• Interventi di ammodernamento e rifunzionalizzazione delle infrastrutture esistenti (con esclusione degli
interventi di manutenzione), realizzazione di reti tecnologiche (reti energetiche , reti per la fornitura di
acqua industriale, infrastrutture per la sicurezza, infrastrutture ICT);
• Interventi di completamento infrastrutturale dell’intera area
 A2) Nelle nuove aree (indice di insediamento <75%):
• Interventi di completamento delle aree strettamente connesse alle imprese insediate finalizzati alla
completa operatività delle infrastrutture primarie;
• Interventi di ammodernamento e rifunzionalizzazione delle infrastrutture esistenti strettamente
connesse alle imprese insediate (con esclusione degli interventi di manutenzione), realizzazione di reti
tecnologiche (reti energetiche, reti per la fornitura di acqua industriale, infrastrutture per la sicurezza,
infrastrutture ICT, centri servizi);
• Interventi di infrastrutturazione di nuove aree.
 B) Interventi per il miglioramento delle condizioni di accessibilità degli agglomerati per gli insediamenti
produttivi alle reti di trasporto nazionali;
 C) Centri servizi di valenza interprovinciale o regionale che presentano modelli gestionali innovativi e
piani finanziari di gestione con copertura dei costi assicurata prevalentemente dai soggetti beneficiari dei
servizi offerti;
 D) Servizi e infrastrutture per la conciliazione (nidi, centri diurni per l’infanzia, mense, ecc.).
- i requisiti di ammissibilità da verificare sono:
• interventi in aree già esistenti (A1)
• interventi in aree (A2) solo dove il Soggetto proponente dimostri la completa infrastrutturazione delle
aree già presenti, nonché l’esistenza di richieste formali da parte di nuove imprese interessate ad
insediarsi;
• Gli interventi di cui al punto (B) e (C) sono ammissibili nelle aree esistenti e sono subordinati alla
dimostrazione della loro valenza interprovinciale o regionale.
- i criteri per la selezione degli interventi sono:
• Criteri generali:
3 Sostenibilità economica e gestionale degli interventi,
3 Grado di cantierabillità
3 Partecipazione finanziaria del proponente
3 Valorizzazione degli interventi generatori di entrate nette consistenti da attuare con gli strumenti della
finanza di progetto;
CONSIDERATO:

3



- che la Delibera di Giunta Regionale n. 2687 del 28 dicembre 2009 prevede che ai fini dell’attuazione
del Programma stralcio, ciascun intervento sia assoggettato, in sede di istruttoria tecnica da parte del
competente Responsabile di Linea, agli opportuni adeguamenti/ottimizzazioni tecnico-finanziari che si
rendessero necessari per la definitiva ammissione a finanziamento, nel rispetto dei requisiti di
ammissibilità approvati dal Comitato di Sorveglianza del P.O. FESR 2007-2013 nella seduta del 22
febbraio 2008;
- che dalle risultanze dell’incontro tenutosi in data 26 maggio 2010 con il Soggetto Proponente e con
l’Autorità Ambientale è emerso che non è necessario attivare procedure di valutazione di impatto
ambientale;
- che il Comune di Alberona (Fg) ha provveduto ad inoltrare con la nota 1568 del 29/04/2010 della
Comunità Montana dei Monti Dauni Meridionali (prot. Reg. Puglia AOO_159 - 7142 del 05/05/2010) e
con la nota prot. n. 2058 del 15/06/2010 (prot. Reg. Puglia AOO_159 - 9534 del 18/06/2010) del
Comune di Alberona la documentazione necessaria per la conclusione dell’istruttoria tecnico-
amministrativa;
- che da tale documentazione si evince che l’intervento dovrà essere realizzato in area con indice di
insediamento inferiore al 75% (nuova area);
- che gli interventi proposti dal Comune di Alberona rientrano fra quelli realizzabili in nuove aree e che il
Progetto “Completamento infrastrutturale “Area PIP” intercomunale Alberona - Roseto Valfortore” Agro
di Alberona” risulta ammissibile a finanziamento per l’importo di euro 740.000,00 interamente a carico
delle risorse dell’azione 6.2.1 del PO FESR 2007 - 2013.
 
 VISTA E CONDIVISA:
 la relazione (Rel/2011/220 del 19 luglio 2011), sottoscritta dal Funzionario Istruttore e dal Dirigente
dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Aree Produttive e dovendosi provvedere di conseguenza;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzia della riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S. M. I.
- individuare il Comune di Alberona, con Codice Fiscale 82000870715 e Sede Legale Via Stradale
Lucera, s.n.c - 71031 Alberona (FG) un contributo pari a euro 740.000,00 a fronte di un intervento
ritenuto ammissibile pari a euro 740.000,00
- di imputare la somma di euro 740.000,00 nel seguente modo:
• Bilancio vincolato
• Esercizio finanziario 2011
• Residuo Passivo 2010
• U.P.B. Spesa: 6.03.09
• Capitolo di spesa: 1156020
- precisare che il presente atto trova copertura sull’impegno di euro 1.600.000,00 (Euro
unmilioniseicentomila/00) assunto con Atto Dirigenziale n. 227 del 07/10/2010 sul cap 1156020,
Esercizio Finanziario 2010, (impegno n. 4 del 18/10/2010)
- Causale: PO FESR 2007 - 2013. Asse VI. LdI 6.2 - Az. 6.2.1. D.G.R. nn. 917 del 26/12/2009 e n. 2687
del 28/12/2009. Atto Dirigenziale n. 227 del 07/10/2010. Programma stralcio Area Vasta “Monti Dauni”.
Progetto “Completamento infrastrutture Area PIP intercomunale Alberona - Roseto Valfortore - agro di
Alberona”. Comune di Alberona (Fg) - Codice fiscale 82000870715. Ammissione a finanziamento e

4



determinazione provvisoria del contributo
- L’erogazione dei contributi avverrà con atti successivi, secondo le modalità previste dall’art. 6 delle
Direttive concernenti le Procedure di gestione del P.O. FESR 2007 - 2013 come approvate con DGR
651 del 09/03/2010
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio
Francesco G. Giuri Davide F. Pellegrino
 
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
- di ammettere a finanziamento il Progetto “Completamento infrastrutturale “Area PIP” intercomunale
Alberona - Roseto Valfortore” Agro di Alberona” presentato dal Comune di Alberona (Fg) e localizzato
nel rispettivo territorio per l’importo di euro 740.000,00;
 
- di quantificare provvisoriamente l’importo del contributo a valere sul Fondo FESR 2007 - 2013 da
destinare al Comune di Alberona, con Codice Fiscale 82000870715 e Sede Legale in Via Stradale
Lucera, s.n.c - 71031 Alberona (FG), in euro 740.000,00, precisando che lo stesso trova copertura
sull’impegno assunto con Determinazione n. 227 del 07/10/2010 (impegno n. 4 del 18/10/2010) sul
Capitolo 1156020, residui passivi 2010, U.P.B. Spesa: 6.03.09 del Bilancio regionale 2011, per
l’attuazione dell’intervento di seguito indicato:
- dare atto che :
• gli effetti giuridici decorrono dal perfezionamento della stipula del Disciplinare per le Opere Pubbliche,
redatto sulla base dello schema generale allegato al manuale delle procedure dell’AdG e regolante i
rapporti tra la Regione Puglia e il Beneficiario finale, secondo le modalità e le condizioni previste dalle
Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007-2013;
• prima dell’avvio delle procedure per l’affidamento/acquisizione dei lavori/servizi/ forniture concernenti
gli interventi ammissibili, il Soggetto proponente dovrà acquisire il nulla osta del Responsabile della
Linea di intervento 6.2 dopo aver trasmesso la progettazione funzionale alla procedura di evidenza
pubblica con relativa attestazione del RUP di conformità del Progetto a quello ammesso a finanziamento
in esito all’ammissione a finanziamento e il Piano di gestione ricomprendente non solo le infrastrutture di
supporto degli insediamenti produttivi da realizzarsi con l’intervento suddetto ma anche di quelle già
esistenti nell’area o nelle aree in cui le nuove opere dovranno essere realizzate;
• l’erogazione del finanziamento e le modalità di rendicontazione delle spese sostenute saranno regolate
nel Disciplinare;
 
- di trasmettere il presente provvedimento in copia conforme all’originale:
• al Comune di Alberona convocandone il rappresentante legale per la firma del disciplinare;
• alla Segreteria della Giunta regionale e al Servizio Bilancio e Ragioneria;
 
- di procedere alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sui siti
 www.regione.puglia.it e www.sistema.puglia.it .
 
Il Dirigente del Servizio
Davide F. Pellegrino

5



 
_________________________

6


